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Введение

Актуальность исследования обусловлена особой ролью инноваций в вос-

производстве всех сфер человеческого бытия. В современных условиях мирового

развития инновации оказывают значительное влияние на трансформации нацио-

нального и глобального социокультурного порядка, способствуют устойчивому

развитию, цивилизационному прогрессу и модернизации социокультурных сооб-

ществ.

Лидеры инновационного развития – страны Западной Европы, США, отдель-

ные страны Восточной Азии – Республика Корея, Сингапур, Япония, Китай (Гло-

бальный индекс инноваций 2021), формируют уникальные модели, самобытность

которых обусловлена национальной культурой и её ценностями. Появление наци-

ональных инновационных моделей требует их научного осмысления как сложных

открытых социокультурных систем и поиска факторов обусловленности их конку-

рентоспособности и самобытности. В условиях признания социокультурной детер-

минированности инновационных процессов, теоретически важным представляется

установление механизмов взаимосвязи инноваций с определенной национальной

культурой, архетипы которой неизбежно формируют уникальные характеристики

инновационных моделей. Необходимость выявления культурно-ценностных осно-

ваний инновационного развития продиктовано в том числе современными услови-

ями постоянного межкультурного диалога и поиском механизмов преодоления

культурно детерминированной инновационной «отсталости».

Познавательным в этом контексте является рефлексия инновационных соци-

окультурных практик современного Китая, которые отражают конкурентоспособ-

ность сформированной национальной инновационной системы, что подтвержда-

ется ее значительным продвижением в глобальном инновационном рейтинге

(2017 г. – 23 место, 2021 г. – 12). Инновация, которой в КНР придан статус импера-

тивной ценности, определяет приоритетные направления ее социокультурного раз-

вития. Инновационные практики КНР формируют новые качественные характери-

стики всесторонней модернизации страны и трансформации ее роли в развитии
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мировой цивилизации. Это обстоятельство диктует необходимость понимания их

социокультурной обусловленности: выявления инновационности китайской куль-

туры в целом, ценностных оснований стратегии и специфики управления иннова-

циями в КНР на национальном, наднациональном, региональном и корпоративном

уровнях в контексте межкультурного взаимодействия.

Для отечественной науки и практики значимость философско-культурологи-

ческого анализа китайской инновационной модели обусловливается также расши-

рением российско-китайского сотрудничества в сфере инноваций. Подтвержде-

нием служат перекрестные годы российско-китайского научно-технического и ин-

новационного сотрудничества (2020, 2021 гг.), заложившие основания для иннова-

ционного диалога. В данном контексте исследование культурно-ценностных осно-

ваний инновационного развития Китая направлено на более глубокое понимание

сущности процесса, локальных его практик, значимых для развития российско-ки-

тайского сотрудничества в сфере инноваций на основе сопряжения ценностных им-

перативов.

Степень научной разработанности темы исследования.

Понимание термина «инновации» в мировой науке динамично трансформи-

руется, выстраивая парадигму смыслов от его первоначального значения в качестве

«нового» (лат. in – «в», novus – «новый») в противовес «старому»; технологиче-

ского новшества; инструмента управления бизнесом; до расширенного представле-

ния как цивилизационного фактора развития общества, сфер его устойчивой соци-

окультурной деятельности в современном мире.

Первые упоминания понятия относятся к культурологическим исследова-

ниям XIX в., где под «инновацией» понимаются механизмы формирования куль-

турных моделей разного уровня, которые создают предпосылки социокультурных

изменений. В целом, в культурологии и философии культуры инновации изучаются

с методологических позиций функционализма (Б. Малиновский), неоэволюцио-

низма (Л. Уайт), аккультурации (Ф. Боас, М. Мид), «теории культурных кругов»

(Ф. Гребнер, В. Шмидт) и др.
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В XX в. смысловая направленность понятия «инновация» претерпевает су-

щественные трансформации. Устанавливается взаимозависимость инновации с

экономической динамикой социума (Н.Д. Кондратьев, Й. Шумпетер). Инновации

исследуются с методологических позиций социально-экономического подхода в

работах западных авторов К. Фримена, П.Ф. Дракера, Г. Менша, Дж. Залтмена,

А. Клаихнехта и др.

Более панорамный взгляд – в рамках теории циклического развития общества

– выражен в исследованиях инноваций С.Ю. Глазьева, В.В. Сипачева, Ю.В. Яковца

и др., в которых механизмы инновационного развития связываются, в частности, с

социокультурными факторами. Далее в качестве главной методологической пара-

дигмы к исследованию феномена инноваций предлагается социокультурный под-

ход в трудах С.А. Арутюнова, И.В Бестужева-Лады, Н.И. Лапина, Н.М. Лебедевой,

Э.М. Лисс, Е.А. Малянов, А.Н. Наймушиной, А.В. Теркиной, Б Твисса, Э.В. Оси-

пова, В.С. Палагина, В.Д. Плахова, О.Н. Пряжниковой, М.А. Суханова, Н.А. Хре-

нова, Л.Л. Черкасовой, Е.В. Яроцкой и др. В работах авторов акцентируется цен-

ностное содержание инноваций, проблемы жизненного цикла, социокультурной

диффузии инноваций, социально-психологические составляющие поведения нова-

торов, мотивы их инновационной деятельности.

В целом, в философской мысли XXI в. выделяется особое направление инно-

вационных исследований – социокультурная инноватика, в котором инновация,

преломляясь сквозь призму ментальных установок «традиционализм/модерниза-

ция», «старое/новое» «сакрально/профанное», выступает модусом социокультур-

ной жизни личности, социальных групп, общества (Е.А. Малянов, Э.М. Лисс,

А.В. Теркина и др.).

В контексте данного исследования особый интерес представляют работы

В.Л. Тамбовцева, в которых обосновывается взаимообусловленность инноваций и

культуры в русле культурного детерминизма и ценностной репрезентации куль-

туры (Г. Хофстеде).

Стоит отметить, что научная проблема влияния национальных культур на ин-

новационные процессы наиболее широко представлена в работах зарубежных
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исследователей: С. Шэйна, Э. Мириам, Р. Нури, А. Каас и М. Вади, Ж. Хаура, М. фон

Зедтвица, Т. ван Сомерена и Шухуа ван Сомерен-Вана, М.П. Сальмадор и др.

В качестве предмета исследования у отдельных ученых выступает и корреля-

ция религий, ценностей и инноваций (Д.Б. Одретч, В. Бонте, П. Тамвада, Г. Хоф-

стеде, М. Бонд, К. Миннса и М. Ризова и др.).

Проблематика измерения культурных различий, в т.ч. относительно иннова-

ционности, широко раскрывается в трудах К. Клакхона, С. Шейна, Р. Инглхарта и

К. Вельцеля, Р. Фишера и Ш. Шварца, Л. Харрисона, Дж.К. Джонса и Дж. Герберта,

Л. Грэхэма, А.А. Аузана, использующих в основе своих измерений методику Г. Хофстеде.

Китайская инновационная система в различных ее аспектах рассматривается

многими отечественными учеными. В интересующем нас контексте можно выде-

лить научные работы В.А. Абрамова, Н.А. Абрамовой, В.Л. Абрамова, Е.Ф. Авдо-

кушина, О.Б. Бальчиндоржиевой, Я.М. Бергера, О.В. Васюхина, В.П. Клавдиенко,

Е.А. Клочихина, С.Н. Леонова, М.С. Решетниковой, Е.А. Салицкой, Н.Г. Файзул-

линой, И.В. Цвигун и др. Особо стоит выделить исследование по этносемиометрии

дискурса инноваций, проведенное О.Н. Садовниковой на материалах китайского и

русского языков.

Данная тематика вызывает глубокий исследовательский интерес в среде ки-

тайских ученых, которые осуществляют научную деятельность по концептуаль-

ному обоснованию инноваций в рамках научных центров: Центр инновационных

технологий Университета Цинхуа (清华大学技术创新研究中心), Шэньчжэньский

научно-исследовательский институт инновационного менеджмента (深圳市中鹏智创

新管理研究院), Центр совместных инноваций провинции Хубэй (中华文化发展湖北省

协同创新中心), Национальный исследовательский центр культурных инноваций (国

家文化创新研究中心) и др.

Объемную работу по систематизации китайской научной литературы о влия-

нии культуры на инновации провела группа ученых (Тянь Му, Дэн Пин, Чжан Инин)

под руководством профессора М.П. Сальмадор. Составленный ими обзор научных

публикаций по данной тематике затронул период с 1980 по 2017 гг. Анализ
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источников показал, что 25 из 1087 работ китайских ученых данного периода

имеют непосредственное отношение к теме влияния национальной культуры на ин-

новации.

Анализу социокультурных оснований инновационного развития Китая по-

священы работы Ли Пэйлиня, Ли Юмэй, Ли Цяна и др. Китайские исследователи

внесли значимый вклад в осмысление многообразия видов инноваций. Так, этно-

культурные инновации выступили предметом исследования Хань Юнцзиня, Ши

Ибиня и др. Чжан Цзинчэнь и Дэн Цзэ раскрывают роль инноваций в современной

модели развития КНР, описывая процесс модернизации как один из аспектов ин-

новационной деятельности. Культурным инновациям посвящены работы У Ди,

Хань Юнцзиня, Чжан Цзинчэна, Чжан Чжо, Ши Ибиня и др.

Китайская традиционная культура и инновации – предмет научного внима-

ния ученых Дэн Хоупина, Дэн Бо, Лю Вэняна, Вэй Шумина, Лю Цзюньвэня.

Влиянию региональных культур на формирование инновационных моделей

отдельных регионов и городов КНР посвящены работы Ань Гана, Дун Сыдайя, Ли

Цзунлу, Ли Цинсуна, Ли Чжэньсиня, Ли Эрлина, Лу Чанлэ, Мэн Чжаои, Сунь Сюе,

Сян Кайбяо, Тянь Датина, Хэ Юэюна, Цюй Айсюэ, Чжа Чжаохуа, Чжао Хунина,

Чжэн Чжунляна, Чэнь Чжусяна.

Исследованиями взаимосвязи между корпоративной культурой и инноваци-

онностью занимаются Гэ Шучжун, Дэн Пэйжань, Ли Чуньвэй, Тянь Тао, У Чуньбо,

Хуан Вэйвэй, Чэн Хунянь, Чэнь Цзюньфэй и Ян Хуайчжун.

Несмотря на значительную степень разработанности проблематики влияния

культуры на инновационность, верифицированную трудами западных и китайских

ученых, в отечественной науке данный вопрос находится в стадии научных дискус-

сий. В частности, отсутствует философская рефлексия аксиологической составля-

ющей инновационного развития и операционализация достижений зарубежных и

китайских ученых в исследовании созависимости развития культур и производи-

мых инноваций. Эти факты актуализируют философско-культурологический ана-

лиз ценностной составляющей инновационного развития современного Китая и

определяют объект, предмет, цель и задачи данной работы.
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Объектом исследования является взаимосвязь национальных культур и ин-

новаций в философии культуры.

Предмет исследования – культурфилософская рефлексия взаимосвязи цен-

ностного потенциала китайской культуры и инновационного развития современ-

ного Китая в контексте межкультурного взаимодействия.

Цель исследования – выявить специфику культурно-ценностных оснований

инновационного развития современного Китая в контексте межкультурного взаи-

модействия.

Данная цель обусловила следующие комплексные задачи:

1) уточнить концептосферу взаимосвязи культуры и инноваций на основе

анализа проблематики в отечественной, западной и китайской философской мысли;

2) определить релевантную методику оценки культурно-ценностных пара-

метров инновационного развития;

3) выявить ценностные характеристики инновационности китайской куль-

туры;

4) обосновать связь региональных культур, их ценностных характеристик и

региональных инновационных моделей КНР;

5) охарактеризовать культурно-ценностные основания инновационности ки-

тайской корпоративной культуры в условиях межкультурного взаимодействия;

6) проанализировать культурно-ценностные параметры инновационного диа-

лога России и Китая.

Теоретическая база исследования. Исходной теоретической позицией в ра-

боте стало понимание инноваций как социокультурного феномена, выстраивае-

мого в рамках теории социокультурной инноватики (Е.А. Малянов, Э.М. Лисс,

А.В. Теркина и др.). Для разработки теоретической концепции исследования суще-

ственное значение также имели теории ценностных ориентаций Ф. Клакхона, цен-

ностной репрезентации культуры (А.С. Ахиезера, Г. Хофстеде и др.) и принцип

культурного детерминизма.

В процессе характеристики взаимосвязи культуры и инноваций и выявлении

факторов инновационности автор опирался на теории культурных различий в
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рамках кросскультурных исследований Н.М. Лебедевой, В.Л. Тамбовцева, Г. Хоф-

стеде, Т. Фана и др.

Для осмысления ценностных оснований инновационного развития КНР осо-

бое значение имели теоретические наработки по проблемам влияния традицион-

ных конфуцианских ценностей на социокультурное развитие КНР, представленные

в работах отечественных синологов (Н.А. Абрамовой, О.Б. Бальчиндоржиевой,

А.В. Виноградова, Л.С. Васильева, А. Е. Лукьянова, А. В. Ломанова, К. М. Тертиц-

кого, В. Ф. Феоктистова, Л. С. Переломова, Т.А. Шаренковой, Е.А. Юйшиной,

Л. Е. Янгутова и мн. др.).

В рамках проведения сравнительного анализа региональных особенностей

инновационного развития в Китае автор опирается на концептуальную модель ки-

тайского культурного регионализма, сформированную в рамках научной школы

интерпретаций региональных практик современного Китая Забайкальского госу-

дарственного университета (В.А. Абрамов, Н.А. Абрамова, Т.Н. Кучинская, Ли

Пин, Чжоу Юй, Янь Шуфан и др.).

Анализ динамики ценностных характеристик инновационности китайской

культуры в условиях межкультурного взаимодействия строится на принципах син-

кретизма философии культуры Фэн Юланя («модели бинарных оппозиций»), фи-

лософии эклектизма Ф. Штурма и философии инь-ян Т. Фана.

Методологическая база исследования. Выбор методологической про-

граммы обусловлен целью и комплексом задач исследования. Влияние культуры

на инновационную деятельность проявляется в культурно-цивилизационных, цен-

ностных, антропологических, коммуникативных аспектах, для исследования кото-

рых необходимо применение комплекса подходов и методов.

Социокультурный подход в работе обусловил широкое видение инновации

как сложного социокультурного феномена. Ценностные основания инновационно-

сти китайской культуры анализируются в рамках аксиологического подхода, при

акцентировании особой роли социетальных ценностей и механизмов ценностной

репрезентации культуры. В рамках культурологического подхода концепт «инно-

вация» интерпретируется как феномен культуры, архетипы и практики которой
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определяют инновационную модель развития в рамках культурного детерминизма.

С точки зрения антропологического подхода инновационность представляется как

характеристика этнофора – носителя ценностей национальной и региональной

культуры. Коммуникативные аспекты инновационного развития раскрываются в

рамках кросскультурного анализа, нацеленного на поиск эффективных механизмов

межкультурного взаимодействия и выстраивания инновационного диалога.

Философско-культурологический анализ ценностных оснований инноваци-

онного развития КНР потребовал наряду с основными методами научного позна-

ния (наблюдения, описания, анализа, сравнения, обобщения, систематизации ин-

формации) привлечения методов культурологической герменевтики и когнитив-

ного моделирования. Применение когнитивного моделирования связано с необхо-

димостью формирования теоретической конструкции культурно-ценностных пара-

метров инновационности культуры. Уровневый анализ в работе способствовал

представлению культурно-ценностной специфики китайской модели инновацион-

ного развития в единстве ее национального, наднационального, регионального и

корпоративного/группового и индивидуального уровней. Компаративистский ме-

тод и метод культурологической интерпретации применялись в сопоставлении

культурных параметров инновационности нескольких национальных культур с це-

лью определения культурно-ценностной специфики китайской инновационной мо-

дели, а также в сравнении подходов западных и китайских авторов к исследованию

проблематики взаимосвязи культуры и инновационности. Выявление ценностных

параметров инновационности китайской культуры основывалось на методике из-

мерения культур Г. Хофстеде с учетом принципа амбивалентности инь- ян (Т. Фан).

Научная новизна исследования:

введены уточненные трактовки понятий «инновация», «инновацион-

ная культура», «инновационность культуры», сформулированные на основе ана-

лиза концептосферы проблематики взаимосвязи культуры и инноваций в отече-

ственной, западной и китайской философской мысли;

определена релевантная методика оценки ценностных параметров ин-

новационности китайской культуры (модель Хофстеде), позволяющая учитывать
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антропологический, региональный и коммуникативный факторы ее ценностной ре-

презентации;

представлена авторская когнитивная модель ценностных характери-

стик инновационности китайской культуры как синтез теоретических конструкций,

параметров культурных измерений и культурологических интерпретаций;

обосновано влияние региональных культур и их ценностных характе-

ристик на инновационное развитие регионов современного Китая;

охарактеризовано межкультурное взаимодействие как фактор иннова-

ционности китайской корпоративной культуры;

представлена модель сопряжения культурно-ценностных параметров

инновационного диалога России и Китая, определены пределы и перспективы

практического использования данной модели.

Положения, выносимые на защиту.

1. Особенностью культурфилософского дискурса «инноваций» является

их интерпретация как феномена культуры, «аксиологемы», представляющей собой

социетальную ценность, способную оказывать моделирующую функцию в про-

цессе культурной репрезентации. «Инновационная культура» является частью

национальной культуры, включает в себя набор ценностных ориентаций, норм, тра-

диций, сложившихся практик, влияющих на инновационное развитие. Способ-

ность/неспособность культур к инновациям определяется автором как «инноваци-

онность культуры», которая оценивается по культурно-ценностным параметрам.

Уточненные трактовки понятий вносят вклад в расширение концептосферы про-

блематики взаимосвязи культуры и инноваций в философии культуры.

2. Анализ существующих в культурфилософской компаративистике ме-

тодик оценки культурных различий позволил выявить наиболее релевантную для

оценки параметров инновационности китайской культуры методику – модель Хо-

фстеде. Данная методика применима для определения фундаментальных архетипов

национальной культуры и их влияния на инновационность на национальном,

наднациональном, региональном, корпоративном/групповом и индивидуальном

уровнях с учетом культурно-цивилизационных, ценностных, антропологических,
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пространственно-региональных и коммуникативных аспектов культурной репре-

зентации. Отмеченные недостатки методики (описательный характер, статичность,

негибкость, неуправляемость) предлагается нивелировать в рамках открытой дина-

мичной когнитивной модели с возможностью их ранжирования в рамках крос-

скультурного менеджмента.

3. Авторская когнитивная модель ценностных характеристик инноваци-

онности китайской культуры, выстроенная на основе синтеза теоретических кон-

струкций, параметров культурных измерений и культурологических интерпрета-

ций включает в себя этатизм, авторитаризм, традиционализм, коллективизм (в

форме фамилизма, патриотизма), избегание неопределенности (следование риту-

алу), маскулинность, конфуцианский динамизм (стратагемность, плановость), кон-

серватизм. Амбивалентность данных характеристик обусловлена конфуцианской

парадигмой диалектического взаимодействия «традиционализм/инновация» и гар-

моничного сбалансированного развития по принципу философии инь-ян.

4. Китайская инновационная модель основана на принципах региона-

лизма, включающих идеологию культуроцентричности и учета культурного мно-

гообразия внутренних регионов КНР. Выделены древние региональные культуры

с высоким инновационным потенциалом: Цзинчу, Линнань, Яньчжао, Янмин, Цилу,

Цзинь и Чжунъюань, в ареале распространения которых локализованы регионы с

высоким индексом инновационного развития (Восточный, Северный и Цен-

трально-южный регионы КНР). Западный и Северо-Восточный регионы КНР ха-

рактеризуются низким инновационным потенциалом, детерминированным специ-

фикой региональных культур Нинся, Дунбэй и др. Существенная разница в показа-

телях инновационного развития регионов обусловлена, в том числе, различием цен-

ностных характеристик инновационности региональных культур (открытость/за-


[…]


мость для отечественной практики повышения инновационности.
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Заключение

В современных условиях мирового развития значительное влияние на транс-

формации национального и глобального социокультурного порядка оказывают ин-

новации. Лидеры инновационного развития формируют уникальные модели, само-

бытность которых обусловлена национальной культурой и её ценностями.

В связи с этим в теории социокультурной инноватики актуализируется про-

блематика взаимосвязи инноваций с определенной национальной культурой, её

ценностями, которые формируют уникальные характеристики инновационных мо-

делей.

Китайская инновационная модель в последние годы демонстрирует беспре-

цедентные темпы развития, что подтверждается рейтингом Глобального индекса

инноваций (КНР: 2017 г. – 23 место, 2021 г. – 12 место).

Инновационные практики КНР формируют новые качественные характери-

стики всесторонней модернизации страны и трансформации ее роли в развитии ми-

ровой цивилизации. Это диктует необходимость понимания их социокультурной

обусловленности: выявления инновационности китайской культуры в целом, ценност-

ных оснований стратегии и специфики управления инновациями в КНР на различных

уровнях.

Исследование культурно-ценностных оснований инновационного развития

Китая направлено и на более глубокое понимание сущности процесса, локальных

практик, значимых для выстраивания российско-китайского диалога в сфере инно-

ваций на основе сопряжения ценностных императивов.

Исходной теоретической позицией в работе стало понимание инновации как

социокультурного феномена, элемента культуры. В работе развивается идея о куль-

турной детерминированности национальных инновационных систем, которая выстра-

ивается в рамках проблематики взаимосвязи инноваций и национальной культуры.

Данная проблематика актуализирована в работах, главным образом, западных и китай-

ских ученых.
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В работе проведен анализ эволюции термина «инновация», появление кото-

рого связывают с культурологическим дискурсом, исследованием механизмов диф-

фузии культур, культурных заимствований (экзогенные, эндогенные инновации), и

дальнейшим распространением в технико-экономической среде. В современной

науке обозначается становление социокультурной парадигмы исследования инно-

ваций, где инновация представляется как социокультурный феномен, отражая ди-

намизм социокультурных трансформаций и сложную взаимосвязь инновационного

развития с культурой и её системой ценностей.

Проведен этимологический анализ концепта в китайском, английском и рус-

ском языке. Специфика интерпретации понятия «инновация» («чуансинь» (创新) )

в китайском научном дискурсе связана с его этимологической сущностью: мор-

фема («чуан» (创) – создавать, творить, основывать), предполагает деятельность,

процессуальный характер, т.е. некий набор практик в рамках устоявшейся куль-

турно-цивилизационной матрицы, связанной с философско-религиозными учени-

ями и их ценностными императивами.

В целом инновация в философских исследованиях рассматривается как про-

цесс, как результат и метод. Новым представляется интерпретация инновации как

базовой ценности социокультурного развития и способа мышления. В данном ра-

курсе инновация выступает одним из элементов культуры. Отношение к новизне,

готовность и способность участвовать в реализации инноваций отражается в общей

«инновационной культуре», носителем которой является индивид или социокуль-

турная общность разного уровня.

Инновационная культура является частью национальной культуры, включаю-

щая определенный набор характеристик, который может быть подвергнут каче-

ственному и количественному анализу. Способность к инновациям – инновацион-

ность (от английского термина «innovativeness») измеряется по культурно-ценност-

ным параметрам, актуализируя данную проблематику в современной философской

антропологии и сравнительной культурологии.

Влияние культуры на инновационную деятельность проявляется в куль-

турно-цивилизационных, ценностных, антропологических, коммуникативных
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аспектах, для философской рефлексии которых применимы аксиологический, ци-

вилизационный, культурологический, антропологический подходы, а также ме-

тоды регионологического, уровневого и кросскультурного анализа.

В работе национальные инновационные модели представлены как системы,

формируемые под воздействием ряда факторов. Установлено, что к основным куль-

турным факторам формирования национальной инновационной системы (НИС) отно-

сятся национальная культура и ее ценности, социокультурная среда и межкультурное

взаимодействие. Взаимосвязь культуры и инноваций определяется на национальном,

наднациональном, регионально-локальном, групповом/корпоративном и индивиду-

альном уровнях.

Основной механизм влияния культурных ценностей на инновации проявля-

ется через регулятивную, моделирующую и трансформирующую функции цен-

ностных ориентаций. В связи с этим исследование взаимосвязи инноваций и куль-

туры и ее ценностей обладает прогностическим потенциалом. Оценка культурно-

ценностных параметров позволяет выявить специфику НИС, понять векторы, цели

и задачи ее развития.

В современных кроскультурных исследованиях определились несколько ме-

тодик оценки культурных различий в аспекте их влияния на инновационную дея-

тельность. В работе охарактеризованы основные существующие методики измере-

ния различий между культурами, которые позволяют выявить специфику той или

иной национальной модели (в нашем случае инновационной): методика Клакхона

(C. Kluckhohn), модель GLOBE (Global Leadershipand Organizational Behavior Effec-

tiveness), методика Хофстеде (Hofstede), С. Шейна (S. Shane); проект «Всемирное

исследование ценностей» (The World Values Survey – WVS) на основе диаграммы

Р. Инглхарта (R. Inglehart), критерии оценки деловых культур Ф. Тромпенаарса

(F.Trompenaars) и шкала ценностей Ш. Шварца (S.Schwartz).

В результате анализа данных методик определена наиболее релевантная для

предмета исследования – «Методика Хофстеде», позволяющая представить каче-

ственно-количественную характеристику инновационности национальных культур

по параметрам: дистанцированность от власти (близкая/далекая),
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коллективизм/индивидуализм, мужественность/женственность, избегание неопре-

делённости, долгосрочная/краткосрочная временная ориентация стратегического

мышления и допущение /сдержанность.

В работе оценены основные недостатки методики Хофстеде и предложены ме-

тоды их нивелирования. В результате представлена авторская когнитивная модель

оценки культурно-ценностных параметров инновационности культуры, в основе

которой лежит методика Хофстеде, дополненная принципом амбивалентности

Инь-Ян. Отмечена необходимость учета многоуровневости НИС и её трансформа-

ции в условиях межкультурного взаимодействия.

Детальное изучение применения представленной когнитивной модели прове-

дено в работе на примере характеристики инновационности китайской культуры в

целом, исследования взаимосвязи культурно-ценностных характеристик древних

региональных культур и инновационного развития регионов Китая, а также в рам-

ках исследования практик межкультурного взаимодействия на примере корпора-

тивной культуры китайских ТНК и российско-китайского взаимодействия в инно-

вационной сфере.

Получены следующие результаты: Основными характеристиками

инновационности китайской культуры (по Хофстеде) являются этатизм,

авторитаризм, традиционализм, коллективизм (в форме фамилизма, патриотизма и

национализма), избегания неопрмускулинность, конфуцианский динамизм

(стратагемность, плановость), консерватизм, оказывающие влияние на

формирование национальной инновационной системы КНР. Амбивалентность

данных характеристик обусловлена конфуцианской парадигмой диалектического

взаимодействия «традиционализм/инновация» и гармоничного сбалансированного

развития. Китайский подход оценки параметров влияния национальной культуры

на инновационную деятельность отличается более гибкой интерпретацией

дихотомий культурных параметров с акцентом на способности культур к

постоянной динамике – поиску гармоничного баланса, «срединности», соразвития.

Неоднородность социокультурного пространства и высокая региональная

дифференциация обуславливает необходимость учета специфики китайского
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культурного регионализма при исследовании региональных инновационных моде-

лей. В научном плане выявленная зависимость китайских региональных культур и

региональной инновационной системы значительно обогащает представление о ре-

гиональных инновационных системах КНР. В практическом смысле оценка куль-

турных параметров регионального инновационного потенциала может предложить

новую модель координации регионального развития и дать возможность опреде-

лять дополнительные векторы усиления инновационности.

Анализ работ китайских авторов (Ань Ганя, Лю Юйтана, Лю Цзисина, Ло

Юньхуаня, Цзэн Дасина, Чжан Шуанхуэйя, Сунь Сюэ, Ли Цинсуна, Дун Сыдая,

Сян Кайбяо, Хэ Юэюна, Чэнь Чжунсяна, Ли Цзунлу), посвященных исследованию

взаимосвязи региональной культуры и региональных инноваций позволил выде-

лить региональные культуры с высоким инновационным потенциалом, к которым

относят: Цзинчу, Линнань, Яньчжао, Янмин, Цилу, Цзинь и Чжунъюань.

Функциональными ценностными характеристиками данных культур являются:

дух новаторства, предпринимательства, открытости и диалога, дух самосовершен-

ствования и способность эффективного взаимодействия с другими культурами.

Кроме того, выявлены региональные культуры, которые обладают низким

уровнем инновационности, отличаются замкнутостью от внешних контактов, слабо

адаптируются к инновационным трансформациям, склонны преимущественно к аг-

рарному типу хозяйствования. К таковым, например, относятся Нинься, степная

культура Дунбэй и др. Оценка индекса инновационности регионов КНР и локали-

зации региональных культур с высоким инновационным потенциалом продемон-

стрировала зависимость. Так, в ареале распространения этих культур (Восточный,

центрально-южный Китай) расположены регионы с высоким индексом инноваци-

онного развития – регион бассейна реки Хуанхэ, регион среднего и нижнего тече-

ния реки Янцзы, регион дельты реки Чжуцзян, Западный и Северо-Восточный ре-

гионы КНР характеризуются низким инновационным потенциалом.

В работе проведен анализ межкультурного взаимодействия как фактора ин-

новационности китайской корпоративной культуры на примере моделей
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кросскультурного менеджмента инноваций китайских транснациональных корпо-

раций («Lenovo», «Haier», «Huawei», «Alibaba» и т.д.).

В результате анализа специфики формирования корпоративной культуры

предприятий – лидеров инновационного развития КНР, сделан вывод, что ее ос-

нову составляет традиционная китайская культура, обычаи, народные верования

(фэншуй, даосские представления о пути развития, символизм в названии, архитек-

туре зданий и др.), конфуцианские принципы семейственности, устойчивых соци-

альных связей («гуанси»), с глубоким почитанием авторитетов и руководителей,

поддержанием принципа «сохранения лица», а также различных нумерологических

и иных традиций. Этап интернационализации китайских предприятий связан с ин-

корпорированием инокультурных элементов в систему управления инновациями.

В результате этих процессов организационная культура китайских ТНК пред-

ставляет собой синтез прогрессивных практик мирового опыта управления инно-

вациями и уникальных характеристик китайской национальной культуры.

Как неотъемлемое условие повышения инновационности международных

коллективов нами обоснована необходимость учёта культурных различий при их

формировании.

На основе методики измерения культур Хофстеде выявлены способы и прин-

ципы комплементарности культурных различий. В частности приведено соотноше-

ние культурных различий США, Бразилии, Германии, Англии и Швейцарии с це-

лью выявления оптимальных сочетаний их культурно-ценностных параметров,

способствующих повышению инновационности корпоративной культуры.

Отмечено, что одним из ключевых факторов, повышающих инновационность

китайских корпораций, является следование принципу культурного разнообразия,

а также эффективное управление межкультурными коллективами. Применение

принципов равноправия, доверия и открытости путем эффективного лидерства в

сочетании с креативностью и инновационными методами управления, основан-

ными на азиатских и западных традициях, обеспечивают основы для развития ин-

новаций и конкурентного преимущества.

141

Важным также является понимание того, что процесс диффузии культур в

международных коллективах непрерывен и требует постоянного анализа со сто-

роны руководства корпораций, групп или кадровых подразделений (в том числе

посредством анкетирования и собеседований). Только в случае постоянного мони-

торинга и оценки культурных различий сторон межкультурного взаимодействия в

рамках коллективов возможно своевременное сдерживание межкультурных кон-

фликтов и направление их в русло развития инновационного потенциала.

Практическая значимость исследования взаимодополняемости и настраивае-

мости культурных параметров инновационности раскрывается в последнем пара-

графе работы на примере анализа культурно-ценностных оснований становления

российско-китайского инновационного диалога. На первоначальном этапе в работе

выявлены основные направления и формы российско-китайского взаимодействия

в инновационной сфере, а также сдерживающие его факторы, к которым, среди

прочих, отнесены различия культурно-ценностных параметров.

В частности, анализ показал различия значительные различия по параметрам

«мужественность – женственность» и «избегание неопределенности» и относи-

тельное равенство количественного показателя по остальным параметрам (дистан-

ция власти; индивидуализм – коллективизм; долгосрочная ориентация; индульген-

ция сдержанность). Это обуславливает возможность взаимодополняемости по ха-

рактеристикам «мужественность/женственность» и «избегание неопределенности»,

а остальные параметры по причине их схожести нуждаются в дополнительной кор-

реляции извне, в т.ч. через включение инокультурного компонента по представлен-

ным рекомендациям.

В заключении параграфа обозначаются перспективные направления исследо-

вания ценностных оснований российско-китайского инновационного сотрудниче-

ства с применением методики Хофстеде и принципов кросс-культурного менедж-

мента на основе представленной когнитивной модели.

Таким образом, выявленная специфика культурно-ценностных оснований

инновационного развития современного Китая представляет теоретическую и

практическую значимость. Полученные результаты определяют дальнейший век-

тор нашего исследования, направленного на детальное изучение влияния культур-

ных различий на развитие инноваций.
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