## ОТЗЫВ

**кандидата философских наук (специальность 09.00.03/5.7.2 – история философии) Блажкиной А.Ю. на автореферат диссертационного исследования Д. Н. Соломина на тему: «Культурно-ценностные основания инновационного развития КНР: философско-культурологический анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8 – философская антропология, философия культуры (философские науки)**

Анализ основных положений автореферата Д.Н. Соломина дает основание утверждать, что автор обращается к актуальной и значимой философской проблеме – «проблеме взаимосвязи национальных культур и инноваций». Автор ставит перед собой цель «выявить специфику культурно-ценностных оснований инновационного развития современного Китая в контексте межкультурного взаимодействия» (С. 7). Данная цель оправдана, т.к. уникальность инновационной модели Китая, как и другие социальные феномены КНР, культурно обусловлены. Как справедливо отмечает автор «лидеры инновационного развития», в т.ч. Китай (12 место в глобальном инновационном рейтинге), «формируют уникальные модели, самобытность которых обусловлена национальной культурой и её ценностями», они «требуют научного осмысления .. и поиска факторов обусловленности их конкурентоспособности и самобытности» (С. 3) Пониманию данной уникальности в контексте современной китайской культуры и умению ею управлять в рамках кросс-культурного менеджмента посвящена работа Д.Н. Соломина.

Автореферат показывает, что несомненной заслугой автора является философско-культурологический анализ китайской инновационной модели в условиях российско-китайского взаимодействия. Диссертант сумел уточнить ключевые понятия исследования «инновации», «инновационность», «инновационная культура» на основе анализа работ отечественных, западных и китайских авторов; сформировать авторскую когнитивную модель оценки культурно-ценностных параметров инновационного развития на основе модели Хофстеде; выявить ценностные характеристики инновационности китайской культуры (этатизм, авторитаризм, традиционализм, коллективизм (в форме фамилизма, патриотизма), избегание неопределенности (следование ритуалу), маскулинность, конфуцианский динамизм (стратагемность, плановость), консерватизм); обосновать связь региональных культур

(Цзинчу, Линнань, Яньчжао, Янмин, Цилу, Цзинь и Чжунъюань, Нинся, Дунбэй их ценностных характеристик и региональных инновационных моделей КНР; охарактеризовать культурно-ценностные основания инновационности китайской корпоративной культуры в условиях межкультурного взаимодействия; проанализировать культурно-ценностные параметры инновационного диалога России и Китая.

Таким образом, диссертационное исследование Д.Н. Соломина на актуальную тему, имеющую теоретическую значимость для философии культуры, теории и истории культуры Китая и теории межкультурной коммуникации, и практическую значимость для инновационного сотрудничества РФ и КНР, состоялось. Особую ценность для философской науки составляет интерпретация ценностных паттернов традиционной китайской культуры для конструирования современной инновационности деловой, региональной культур (принцип «инь-ян», «срединности», «гармонии», «гуанси», «ли» и др.(С.16-20))

Знакомство с авторефератом Д.Н. Соломина произвело в целом положительное впечатление. Работа показала, что диссертация представляет собой обоснованное и цельное исследование комплексной научной проблемы, которая имеет системно-оформленное решение, положения автора обладают теоретической и практической значимостью и научной новизной. Автор заслуживает присуждения ему искомой степени.

Кандидат философских наук,
старший научный сотрудник
Центра изучения культуры Китая
Федерального автономного учреждения науки
«Институт Китая и современной Азии»
Российской академии наук

**Блажкина Анастасия Юрьевна**

адрес: г. Москва, 117997,
Нахимовский пр-т, 32
тел.: +7(499)124-03-04
e-mail: [myshashu@yandex.ru](mailto:myshashu@yandex.ru)
05.12.2022

Личную подпись сотрудника ИКСА РАН
Дата « 05 » декабря 2022
Подпись
ФИО должностного лица